
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ л о г  
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

----- Шестидесятое------------ заседание
(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от— 02т03.2017 г. №-514-РД
г. Сухой Лог

О внесении изменений в Правила благоустройства и озеленения на 
территории городского округа Сухой Лог

В целях обеспечения эффективного исполнения Закона Свердловской 
области «Об административных правонарушениях на территории 
Свердловской области» от 14 июня 2005 года № 52-03, Дума городского 
округам

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы городского округа Сухой Лог от 24 июня 

2008 года № 42-РД «Об утверждении Правил благоустройства и озеленения 
на территории городского округа Сухой Лог» («Знамя Победы» от 01.07.2008 
№ 75) с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Думы 
городского округа от 22.04.2010 № 262-РД («Знамя Победы» от 27.04.2010 
№ 45), от 19.07.2012 № 54-РД («Знамя Победы» 24.07.2012 № 83), от 
20.12.2016 № 494-РД («Знамя Победы» 27.12.2016 № 102) изменения и 
дополнения, изложив пункт 2.21 в следующей редакции:

2.21. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных 
покрытий (прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, 
забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы), производятся 
только при наличии письменного разрешения на осуществление земляных 
работ:

1) аварийные работы должны начинаться владельцами сетей по 
телефонограмме или по уведомлению Администрации городского округа 
Сухой Лог, с одновременным оформлением разрешения;

2) разрешение на производство работ по строительству, реконструкции, 
ремонту коммуникаций выдается Администрацией городского округа Сухой



Лог при представлении документов, указанных в п. 2.6. Правил, схемы 
движения транспорта и пешеходов, а также соглашения с собственником или 
уполномоченным им лицом о восстановлении благоустройства земельного 
участка, на территории которого будут проводиться работы по 
строительству, реконструкции, ремонту коммуникаций.

Схему движения транспорта и пешеходов, с указанием установки
дорожных знаков, заявителю необходимо направить в органы
Государственной инспекции безопасности дорожного движения
Министерства внутренних дел Российской Федерации для сведения.

В разрешении устанавливаются сроки и условия производства работ;
3) при производстве работ, связанных с необходимостью восстановления 

покрытия дорог, тротуаров или газонов, разрешение на производство 
земляных работ выдается только по согласованию с организацией, 
обслуживающей дорожное покрытие, тротуары, газоны;

4) прокладка подземных коммуникаций под проезжей частью улиц, 
проездами, а также под тротуарами допускается соответствующими 
организациями при условии восстановления проезжей части автодороги 
(тротуара) на полную ширину, независимо от ширины траншеи;

5) при строительстве коммуникаций с продолжительностью работ более 
2 месяцев разрешение выдается на отдельные участки, но не более 2 месяцев;

6) если в течение 5 дней со дня выдачи разрешения организация не 
приступит к работам, оно аннулируется;

7) все разрушения и повреждения дорожных покрытий, зеленых 
насаждений и элементов благоустройства, произведенные по вине 
строительных и ремонтных организаций при производстве работ по 
прокладке подземных коммуникаций или других видов строительных работ, 
должны быть ликвидированы в полном объеме организациями, получившими 
разрешение на осуществление земляных работ, в сроки, согласованные с 
Администрацией городского округа Сухой Лог;

8) до начала производства земляных работ необходимо:
установить дорожные знаки в соответствии со схемой движения 

транспорта и пешеходов;
оградить место производства работ, на ограждения вывесить табличку с 

наименованием организации, производящей работы, фамилией лица, 
ответственного за производство работ, номером телефона организации;

9) разрешение на осуществление земляных работ должно предъявляться 
по первому требованию лиц, осуществляющих контроль за выполнением 
настоящих Правил;

10) до начала земляных работ строительная организация обязана 
совместно с представителями эксплуатационных служб уточнить на месте 
положение коммуникаций и письменно зафиксировать особые условия 
производства работ.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Знамя Победы» и 
разместить на официальном сайте городского округа Сухой Лог.



3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по землепользованию, городскому хозяйству и охране 
окружающей среды (Фоминых В.Г.).

Глава городского округа

Председатель Думы 
городского округа

С.К.Суханов

В.С.Порядин




